PROVERBIA

aues, nihil  
egeris. Si-  
gnificat i-  
gitur fru-  
stra esse co-  
natus im-  
piorum:  
Deus enim  
non aspi-  
rat.

mea negligitis, & increpationem fastidi-  
tis. Proinde & ego in calamitate vestra  
ridebo vos, cum subita mala nihil tale me-  
tuentes perterrebunt. Tum vocabunt  
me, ego vero non exaudiam: quarent  
non inuenturi. Nam oderunt scientiam,  
& timorem Domini non elegerunt. Fa-  
stidierunt consilia mea, & increpationes  
calumniati sunt. Itaque fructus edent ope-  
rum suorum, & consilijs suis saturabun-  
tur. Nam imperitis exitio sunt illecebræ,  
quibus parum cauti capi solent, & fatuos  
secundæ res impiorum perdunt. Quis-  
quis me audierit, securus erit & in tran-  
quillo.

CAPVT II.

ADHORTATIO.

Filli, si acceperis verba mea, & manda-  
ta mea apud animum reposueris, ut  
auscultes sapientiæ, accommoda cor, ut  
probè intelligas. Nam si postulaueris in-  
telligentiam, eamque si accersieris, si velut  
argentum quæsieris, & inuestigaueris tan-  
quam thesauros, intelliges timorem Do-  
mini, & Deum cognosces.

Deus enim ex ore suo sapietiam & sci-  
entiam & intelligentiam largitur. Rectis  
dat

*Brauer*  
S A L O M O N I S.

dat successum, protegit probos, Ius tue- *Consilia &*  
tur: Et iter sanctorum suorum custodit. *successum à*  
Ita demum intelliges iustitiam, ius, rectas *Deo esse.*  
*& bonas vias omnes.*

Si sapientiae studium te tangit, & sci- *27*  
entia placet tibi, consilium seruabit te, &  
intelligentia custodiet te, eripietq; à mala  
via & à viro peruersa loquente, & ab ijs,  
qui regiam viam relinquunt, & in tene-  
bris ambulant, qui scelere & peruersita-  
te gaudent, quorum peruersæ viæ sunt,  
quos ipsorum via arguit desertores esse.

Eripiet item sapientia à muliere aliena, quo se blanditijs venditat, & relicto  
pristino marito, pæci diuini obliuisci-  
tur. Nam ruinam minatur domus eius, &  
via eius ad interitum dicit. Quotquot  
ad eam accedunt, pereunt. Propterea  
viam bonam insisto, & viam iustorum  
obserua. Recti in terra perdurabunt, &  
probi in ea superstites erunt. Impij è ter-  
ra extirpabuntur, & funditus delebuntur,  
quotquot contemnunt Deum.

C A P V T . I I I .

Fili, ne capiat te obliuio legis meæ, & *Verbū ad-*  
præcepta mea insige cordi tuo, pro- *fert vitam.*  
rogabunt enim viam tibi, & pacem feli- *Deut. 32.*  
citatemq; adferēt. Benignè & fideliter re- *Item 30.*  
cum agetur.

# PROVERBIA

Suspende hæc à collo tuo, & inscribe  
tabulis cordis. Gratosus enim coram  
Deo & hominibus futurus es, & felix  
prudentia tibi continget.

## PRIMVM.

Fide Deo toto corde.

Et prudentia tua ne innitare.

II. Quacunq; ingrederis, agnosce eum.

III. Ita fiet. vt ipse regat gressus tuos,

IV. Ne fide tua sapientia.

Agnosce esse Dei dominum, quæ pueri  
veniunt, nam id significatum est ritu of-  
ferendaru

Time Deum & recede à malo. Id vmblico tuo salubre est, & rigat corpus.

na, quæ pueri  
veniunt,  
nam id si-  
gnificatum  
est ritu of-  
ferendaru

Honorem habet Deo de substantia tua,  
& de primitijs omnium prouentuum  
tuorum. Ita fiet. vt horrea tua impleantur  
ad faciem tuam usq;, & torcularia musto  
exundent.

primitia-  
rum. Deut. 26. V. Castigationem Dei ne repudies, &  
ne stomacheris, cù corripuerit te. Quem  
enim diligit Deus, hunc castigat, eoq; ve-  
luti pater filio delectatur.

Commentatio crudi-  
cis. Exclama-  
tio q. d.  
qui senti-  
vitæ prorogatio est ad dexteram eius,  
ad sinistram diuitiaz & gloria, vita eius  
ama-

Beatus est qui sapientiam inuenit, &  
qui consequitur intelligentiam. Melior  
est enim fructus eius, quam argenti, &  
auro prouentus eius vberiores sunt, præ-  
paucos esse stat gemmis, & præciosa omnia vincit,  
vitæ prorogatio est ad dexteram eius,

S A L O M O N I S.

amabilis est & felix. Hæc lignum vitæ <sup>ant crucem</sup> est, cuicunq; contigerit: & beatus est, quis <sup>vtilem es-</sup> quis eam nactus fuerit. Deus sapientia <sup>se. Proinde</sup> fundauit terram , & condidit cœlum in-  
<sup>vocat bea-</sup>  
telligentia, & scientia eius abyssi deriuantur, & nubes rorem pluunt. <sup>tos, qui ita</sup>  
<sup>sentiantur.</sup>

Fili, huc desige oculos, ne successum  
& consilium amittas. Hæc vitam animæ  
suppeditant, & ori gratiam, Securus am-  
bulabis in via, nec pes impinget. Cùm  
dormies, non terreberis. Quoties ieris  
cubitum, suauiter dormies : nec metues  
subita mala, & impiorū tumultum. Deus  
enim tuebitur te, & custodiet pedem tu-  
um, ne capiare.

De Charitate precepta.

Ne recusa benefacere alijs , si à Deo  
suppetit tibi, vnde largiri possis.

VII.

Ne dic proximo tuo, Abi redi, cras da-  
bitur, cùm modò possis gratificari.

VIII.

Ne machinare proximo malum , qui  
abste nihil metuit.

Idest, Bk  
dat, quic-  
tò dat.

VIII.

Ne litiga frustra cum homine , qui te  
non læsit.

IX.

X.

Ne æmulare hominem iniustum, nec  
elige viam eius. Quia abominatur Deus  
desertorem, & familiariter versatur cum  
rectis.

Domini

## PROVERBIA

**D**omui impij maledicit Deus, Sed habitaculis iustorum benedicit.

Subsannatores subsannat. Et humilium miseretur.

Hæreditas sapientum gloria. At ignominia fatui exaltati.

## CAPVT IIII.

Rursus instituit adhortationē subinde idē inculcans, & suo more rhetori- catur.

Mundus fructus sa- pientie vi- tam, suc- cessum. &c. amat sa- pientiam non item.

**A**ydite filij paternam castigationem, & adjicte animum ad cognoscendam intelligentiam. Doctrinam enim bonam vobis propono, legem meam ne relinquite. Fui & ego patris mei filius, & inter filios matris tenerrimus & vnicus, docuit me, & dixit:

Si doctrinam meam amplexus fueris, & præcepta mea custodieris, viues. Compara sapientiam, compara intelligentiam. Ne obliuiscere, ne discede à sermone meo, Seruabit te, si non deserueris. Custodiet te, si dilexeris.

Præ omnibus fructibus sapientum compara sapientiam, & præter facultates tuas intelligentiam posside. Quod si eam magnifeceris, te vicissim exaltabit. Si fueris eam amplexus, vicissim te glorificabit, ornabit & coronabit.

Audi fili, & sermonem meum accipe, vt proerogetur tibi vita. In semitam sapientiz

S A L O M O N I S.

tia, & in regiam viam deducam te, ubi  
iter faciens non angeris, nec rues cum  
curses.

Perdura in castigatione, ne defatigeris,  
obserua eam, vitam enim adfert tibi. In  
semita impiorum ne versare, nec incede  
in via malorum, sed deuita eam, nec per ea  
transreas, deflecte ab ea, & præteri. Neq;  
enim dormire possunt, nisi malum ali-  
quod facinus perpetrarint. Nec capiunt  
somnum, nisi ruinam fecerint. Vicitant  
enim pane impiè quæsito, & vinum bi-  
bunt iniuste partum. Via iustorum sicut  
lux inclarescit, quæ subinde sit illustrior,  
ad medium usq; diem. Via impiorum ceu  
caligo est, nesciunt ubi ruant.

Fili, aduerte animum ad sermonem  
meum, ad sermonem meum inclina au-  
restuas, in hunc defige oculos, adserua in  
corde tuo. Vitam enim adfert ihs, qui in-  
uenerint eum, & est salubris omnibus.  
Summa cura custodi cor tuum, inde enim  
vita egreditur.

Depone peruersos sermones, & blas- Os.  
phemalabram remoue abs te.

Nec passim vagentur oculi, sed recta te Oculi.  
præcurrant.

Recta incede, & via tuæ rectæ sint. Ne Incessus.  
declina

P R O V E R B I A

declina ad dexteram aut sinistram,  
Deflecte à malo.

*Flora pata.*  
C A P V T V.

**F**ili, animaduerte sapiētiam meam, au-  
res accommoda prudentiæ, vt obser-  
ues consilia, & custodias scientiam.

*De scorta-  
tione.*

Stillans fauus est scortios, & mollius  
est quām oleum collumēius. Verūm po-  
strema amara sunt, velut absynthium, &  
acuta ceu gladius, pedes eius ad mortem  
descendunt, & ad inferos properant gress-  
sus eius. Non rectā incedit in vitā semi-  
ta, vagi sunt gressus eius, quos nec ipsa  
agnoscit.

Proinde fili ausculta mihi, nec à sermo-  
ne meo discede, viam eius procul fugito,  
nec accede ad fores ædium eius.

D E P R O D I G A L I T A T E .

*Prodigali-  
tas etiam  
verbo Dei  
damnata.*

Ne des alijs facultates tuas, & annuos  
tas prouentus tuos ne effundas in crudeles,  
ne opibus tuis alieni ditescant, & pecu-  
nia tua in alienas ædes transferatur. Tan-  
dem enim gemes, vbi victum tuum con-  
sumpsceris, ac dices: Cur odi castigatio-  
nem,

## S A L O M O N I S.

nem, & increpationem subsannaui , nec  
magistris auscultaui , nec aures præbui  
ijs, qui meliora docebant , penè obrue-  
runt me omnia mala, cum in conciliabu-  
lis hominum versarer.

Crudeles  
qui simu-  
lant amici-  
tiam.

## DE VSV RERVM PRO- prietatibus.

Bibe aquam è tuis fontibus, & tui fon-  
tis riulos bibe. Fontes tui foras deriuen-  
tur, & riui promanent in plateas. Attu  
Dominus esto horum solus , non alieni  
tecum, benedicentur enim fontes tui.

Ita admi-  
nistres rem  
familiarē,  
vt & con-  
serues, &  
cum alijs  
communi-  
ces vt in E-  
phesij Pauli  
lus docet.

## DE CONIVGIO.

Exhilaret te vxor, quam adolescens du-  
cis, ceu iucunda cœrua, & venustus hinnu-  
lus. Illius te amor perpetuò exaturet , &  
amore eius semper fruere.

## DE SCORTATIONE.

Cur seduceris fili mi à scorto , & alie-  
nam amplecteris mulierem? Non procul  
oculis Dei sunt viæ hominum , is omnes  
eorum semitas considerat. Sua ipsius im-  
probitate impius capitur , & suis laqueis  
irretitur. Morietur cùm non sit castiga-  
tus, eritq; ei exitio ingens stultitia.

C A-

B  
PROVERBIA  
CAPUT VI.

Sponde  
noxa præstò  
est. Iubet  
autem tum  
dissidere,  
tum res  
proprias  
seruare, iu-  
xta regu-  
lam.

2. Cor. 3.

Fili, si pro altero spoponderis, obstrin-  
xisti fidem tuam, irretitus es tuis ver-  
bis, captus tuo sermone. Proinde fac ut  
expedias te, posteaquam in manus proxi-  
mi incidisti, vade curre, insta proximo  
tuo, ne concedas somnum oculis, néve  
obdormiant palpebræ. Euade velut è  
manibus venatoris caprea solet, aut au-  
cula è manibus aucupis.

DE LABORE

Abi piger ad formicam, eius contem-  
plare mores, ut sapiens fias. Illa tametsi  
nec principia, nec præfectū, nec ducem  
habeat, tamen æstate cibum parat, & col-  
lit in messe alimentum.

Quamdiu piger dormies? quando à  
somno surges? paululum modò, inquis,  
dormitabo, paululum modò somno va-  
cabo, paululum modò conseram manus,  
& repónam me ad recumbendum. Ac  
interea ceu viator veniet in opia, & op-  
primet te paupertas ceu latro.

DE CONTENTIONVM  
autoribus.

Nihili

BIBL. L. SALOMONIS.

Nihili homo, vir iniquus ore peruer-  
so incedit. Fingit vultum ac incessum, di-  
gitis gesticulatur: peruerso cōrde malum  
semper molitur, & contentionum autor  
est. Proinde mox obruetur calamitate,  
contereturq; neque quisquam ei mederi  
poterit.

Hæc sex odit Deus, septimum etiā pla-  
nè abominatur: Superbos oculos, Men-  
dacem linguam, Manus quæ innocenter  
sanguinem fundunt, Cor iniqua consilia  
machinans, Pedes qui properant ad ma-  
la, Testem mendacem, Autorem dissen-  
sionis inter fratres.

DE ADVLTTERIO.

Fili, præcepta patris obserua, & legem  
matris ne reijcias, alliga ea cordi tuo, &  
adnecte gutturi. Cūm ambulaueris du-  
cent te, cūm dormies excubabūt super te,  
& cūm surges eloquere ea. Est enim præ-  
ceptum lucerna, & lex lumen, & vitam ad-  
fert increpatio & castigatio. Memineris  
præceptorum, vt custodiant te à scelera-  
ta muliere, & à blanda lingua scorti. Ne  
pulchritudine eius inflammeris, néve ca-  
piant te oculi eius. Captat enim scortum

B frustum

## PROVERBIA

frustum panis, adultera vitæ etiam insidiatur.

*Contagio  
mali.*

Sicut fieri nequit, quin adurat vestem, quisquis ignem in sinu fouverit: & pedes haud dubiè læserit, quisquis supra carbones incesserit: Ita quisquis ad alterius uxorem accesserit, quisquis attigerit, feret infortunium.

*A iudicio  
Deigratius  
quam fures  
multari  
mæchos.*

Non est probro furi, cùm esuriens furatur, ut vitam sustentet. Nam deprehensus, vel septuplum, aut rem familiarem suam vniuersam rependerit. At stulti cùm mœchantur, vitam amittunt, plagam & dedecus auferunt, nec ignominiam unquam abolere possunt. Nam apud virum, cùm zelotypia vritur, non est venia locus, sicubi vlcisci datur: nec ignoscet, ut maximè placare coneris, nec muneribus quamuis multa offeras, slecte patitur.

## CAPVT VII.

### DE ADVLTERIO.

**E**lli sermonem meum serua, & præcepta mea manda memoria. Quod si seruaueris præcepta mea, & legem meā velut oculorum pupillas, vita tibi continget. Age suspende ea à digitis tuis, inscribe

*LXXXV*  
S A L O M O N I S .

scribe tabulis cordis tui. Complectere sapientiam tanquam sororem, & intelligentiam tanquam amicam, ut custodiant te ab aliena muliere, à scorto, quod blanditijs tibi insidiatur. Ego, cùm per fenestram ædium mearum per cancellos prospicerem, vidi inter imperitos adolescentem stultum, crepusculo transeuntem in platea ad angiportum, non procul à scorti ædibus. Ecce ibi occurrit ei mulier meretricio habitu fraudulentia, clamosa, malè morata, cuius pedes domi nunquam quiescunt, & quæ insidias strueret solet domi, foris, in vicis omnibus. Hæ complexa iuuenem dissipatiuiatur impudenter, & inquit: Sacrum hodie feci, quare prodij vt quærerem te, ac occurserem tibi, bene cessit, inueni te, lectum ornaui varie, & constrauit Aegyptijs tapetibus, frondibus, myrrha, aloë, & cynamomo. Ades, amori indulgebimus in crastinum usq; amore nos exhilarabimus. Neq; enim domi maritus est, sed procul abiit, accepto secum viatico, nec certum est quando sit redditurus.

Iuuenis multis illecebris & blanditijs expugnatus ac perpulsus, sequitur, & ceu ad lanienam bos, ac velut compedibus

B 2 iniectis,

R. 15  
PROVERBIA

iniectis, quibus fatui vinciti coherentur,  
pergit, donec telo ietur iustum vindicatur, &  
perinde atque avis ad laqueum properat,  
ignorans se insidijs excipi.

Proinde filij audite me, & animaduerte  
rite verba mea: Ne expatietur ad vias eius  
cor tuum, neve ingrediare semitis eius.

Multos enim sauciauit ac stravit, & o-  
mnes fortes iugulauit, Domus eius viæ  
inferorum sunt, illâc ad mortem iter est.

CAPUT VIII.

Kursus in- Nonne sapientia clamat, & intelli-  
stituit ad- gentia edit votem? in summis ver-  
hortatione ticiibus, in via inter semitas stans, iuxta  
subinde ea- portas ciuitatis, in foribus clamitat: Vos  
dem in- voco viri, vox mea ad filios Adam, intel-  
geminans. ligite imperiti astutiam, & fatuiores resipiscite.  
Verbum Audite, loquar enim conspicua, & aperiâ  
Dei conspi- labia ut recta doceam. Quia veritatem  
cuum & loquetur guttur meū, & abominanturla-  
ob oculos bia mea impium. Iusti sunt omnes sermo-  
esse debet o- nes oris mei. Non est in eis peruersum ac  
mnibus, ut subuersio. Planisunt prudentibus, & re-  
Deuter. 6. Eti sunt scientiam sectantibus. Accipite  
mandatum castigationem meam præ argento, & sci-  
entiam

S A L O M O N I S.

entiam præ auro electo. Quia melior est sapientia margaritis, & omnia iucunda non possunt ei conferri.

Ego sapientia adiungo mihi astutiam & scientiam consilij.

Timor Dei odium est mali. Superbiam & arrogantiam, & viam malam, & os peruersum odi.

Penes me consilium & successus est. Ego intelligentia sum, penes me est potentia. Per me reges regnant, & principes constituunt iusta. Per me domini dominantur, & regnant omnes iudices terræ.

Ego diligentes me diligo, & quærentes me. Diuitiae & gloria penes me. Opes duraturæ est iustitia. Melior est fructus meus auro, & obrizo, & prouentus meus argento electo. In viam iustum duco, & in semitas iudicij, ut ritè ditem diligētes me, & thesauros eorum cumulem. Dominus possedit me initio viæ suæ, ante opera eius eram. Ab æterno ordinata sum, ab initio ante terram. Nōdum abyssi Verbi poserant cùm formarer, nōdum fontes aquis tentiam redundabant. Priusquam montes submersi sunt aquis, & ante colles formata creatione sum. Nondum fecerat terram, & fines eius,

17 M.  
PROVERBIA

cius, & vertices puluerum orbis. Cùm  
caelum erigeret, ibiego eram. Cùm cir-  
culum constitueret abyssō, cùm nubes  
desuper firmaret. Cùm fontes abyssi con-  
deret, cùm poneret mari terminum, &  
aquis, ne prætergradiantur locum suum.  
Cùm constitueret fundamenta terræ,  
aderam adiutabamq; sum in delitijs eius  
quotidie, ludo coram eo semper. Ludo  
in orbe terræ eius, & delecto filios ho-  
minis.

Nunc itaque filij audite me, Beati qui  
vias meas obseruant. Audite castigatio-  
nem, & sapite, & ne negligite: Beatus qui  
audit me, & aduigilat ad fores meas quo-  
tidie, ad obseruanda liminā ianuæ meæ.  
Vitam enim inuenit, quisquis me inueni-  
rit, & hauriet voluptatem à Domino. Qui  
peccarit in me, iniurius est animæ suæ.  
Quisquis odit me, mortem diligit.

CAPUT IX.

**S**Apientia ædificauit domum suam, do-  
lauit innumeræ columnas, mactauit  
victimas, fudit vinum, & instruxit men-  
sam suam. Misit puellas suas vocatum ad  
arcem excelsam ciuitatis. Imperiti huc  
declinent, Et stultis dixit: Venite, come-  
dite

**S A L O M O N I S.**

dite panem meum, & bibite vinum, quod misericordia vobis.

Si reliqueritis imperitiam, vita continget vobis, & ingrediemini in viam intelligentiae.

Qui castigat subsannatorem, ignominia adficietur. Et corripiens impium, contaminabitur.

Ne corripe subsanatores ne oderint te,  
Si corripueris sapientem, diliget te.

Da sapienti & sapientior erit.

Si docueris iustum, cordatior erit.

Initium intelligentiae timor Domini, & intelligentia est sancta cognoscere. Nam per me vita prorogatur, & augentur anni vitæ. Si sapueris, tibi sapuisti, & si subsannaueris, tu feres.

Mulier fatua, clamosa, blanda & ignava, sedet in foribus domus suæ, in sella excelsa urbis. Vocat prætereuntes, & qui rectâ incedunt. Imperiti huc declinent. Et stultus ait: Aquæ furtiuæ dulces sunt, & panis clandestinus iucundus est. Nec scit quod mortui ibi sint, & in profundo inferno coniuiuæ eius.

**FINIS ADHORTATIONVM,**  
*que Proæmij vice operis præposuit.*

PROVERBIA

CAPUT XI

**S**apiens filius patrem gaudio adficit,  
At stultus filius matrem adfligit.  
*Promittit pījs bona.*

**2** Non profundit thesauri impio,  
Iustitia verò liberat à morte.

**3** Non perdet Dominus fame animā iusti,  
*Præcipit la-* Improba consilia impiorum perdet.  
*borem.* Egestatem adfert manus ociosa,

**4** Sed manus sedulorum ditat.

**5** Qui colligit in messe, prudens est,  
Qui dormit in æstate, confundetur.

**6** Benedicetur capiti iusti,  
*Promittit* At impios iniuria ab ipsis concepta  
*pījs bona.* obruet.

**7** Memorix iusti benedicetur,  
Sed impiorum nomen sordebit.

**8** Sapiens corde accipiet præcepta,  
At stultum os vapulabit.

**9** Securè ambulat probus,  
Et qui vias suas peruerit, deprehendetur.

*Nō est pax* *Ni caueris, hypocrita fallet te.*  
*impījs.* Fingens vultum damnum dat,

**10** Stultum os vapulabit.

**11** Vena vitæ, os iusti,  
Os impiorum iniurias obruet.

*Norit,*

S A L O M O N I S.

Noris, non oderis.

Odium excitat contentiones,

Et omnia delicta tegit charitas.

In labijs sapientis inuenitur sapientia,

Et virga in tergo stulti.

Narren soll man mit Kölben lausen.

Sapientes sapientiam seruant,

Os stulti accersit sibi perniciem.

Gut macht Muth.

Opes diuiti sunt arcis vice,

In opia verò pauperi animum minuit.

Impiorum consilia non succedunt.

Opus iusti adfert vitam,

Prouentus impij peccatum.

Perferre castigationem ad vitam cōducit,

Et deserens increpationem, errat.

Dissimulant odium mendaces,

Stulti conuitium faciunt.

Αχαλίνων σωμάτων τέλος δυσυχία.

Garrulus non vitat peccatum,

Prudens est qui labia sua frenat.

Lingua iusti est præcipuum argentum,

Cor impium nihili est.

Labia iusti multos pascunt,

At stultis exitio est stultitia.

Benedictio Domini diuites facit, citra

molestiam.

B 5

Cūm

Πλευτού-

Εργά τικλα.

15

16

17

18

19

20

21

22

## PROVERBIA

- Promittit  
pijs bona.** Cùm scelus perpetrat stultus, ridet,  
Id verò animaduertere sapientia est.  
**23** Impij rident iudicium Dei.
- 24** Accident impijs quæ metuunt,  
Iustis contingent quæ desyderant.
- 25** Impius ceu tempestas præterit,  
At iusti fundamentum perpetuum est.  
*Plautus: Fames & mora carent bilam in naribus.*
- 26** Ut acetum dentes, & fumus oculos lædit:  
Sic piger eos, qui miserūt eum, cruciat.
- 27** Timor Domini prorogat vitam,  
Et anni impiorum breues sunt.
- 28** Iustos læta manent,  
Et spes impiorum perit.
- 29** Via Domini addit animum probis,  
Frangit animos malis improbitas.
- 30** Iustus perpetuò non euertetur,  
Et impij non erunt superstites in terra.
- 31** Os iusti propagabit scientiam,  
At lingua peruersa perit.
- 32** Labia iusti meditantur bona,  
Sed os impiorum peruersa meditatur.

## CAPVT XI.

*Et contumeliosi sunt superbi: & vicissim  
contemnentur.*

Libram

S A L O M O N I S.

**L**Ibram iniustā abominatur Dominus,  
At pondus iustum delectat eum.

Superbiæ comes est contumelia,  
Sed apud modestos est sapientia.

H δὲ καὶ βλὴ τῷ βελεύται λιγανίᾳ.

Integritas rectorum deducit eos,  
Exitio est impijs deflectere à iure.

Non prosunt diuitiae in die iræ,  
At iustitia liberat à morte.

Iustitia integri dirigit viam eius,  
At in improbitate sua cadit impius.

Iustitia rectos liberat,  
Et in impietate sua capiuntur scelerati.

In morte hominis impij, perit spes,  
Et expectatio impiorum perditio.

Iustus eripitur ex aduersitate,  
Et pro eo perit impius.

Ore simulator euertit proximum suum,  
Sed iusti deprehendunt ac liberantur.

Cum florent iusti, gaudet ciuitas,  
Et in perditione impiorum lætatur.

Nec viribus nec consilijs nostris, sed benedictione nū lapidem  
diuina seruanda Respublica.

Benedictione rectorum fortunatur ci- nem.

uitas,

At impiorum consilijs euertitur.

Qui famam proximi lædit, stultus est,  
At vir intelligentegit probra.

Susurre

PROVERBIA

- 13 Susurro reuelat arcanum,  
At qui fideli animo est, rem tegit.
- 14 Sine gubernatione corruit populus,  
Salutem adferunt multi consultores.  
*Vis non seruat Resp. sed Consilium, &  
voluntas, Quod ait multi consultores.*
- 15 Malè affligitur qui spoponderit pro alio,  
Et qui vitat stipulationes, securus est.  
*Propertius: Ampla satis forma, pudicitia.*
- 16 Mulier quæ honorem tuetur, gratiofa est.  
*Veri amico officium.* Fortes sunt, qui diuitias augent.
- 17 Beneficus suum ipsius genium defraudat,  
Crudelis propinquò damnum etiā dat.
- 18 Impius opus facit irritum,  
At qui serit iusta, mercedem perpetuam consequetur.
- 19 Iustitia conducebat ad vitam,  
At qui sequitur malitiam, mortem adcerdit.
- 20 Abominatur Dominus cor peruersum:  
Et placent ei probi.
- 21 Mali, vt ut inter se se conspirarint, non elabuntur.  
Semen iustum euadit.
- satis  
et, pue* Mulier formosa, quæ immodesta est, non dissimilis est porco, naribus aureum torquem gerenti.

Defy-

*R R R C O M M U N I*  
S A L O M O N I S.

Desiderium iustorum placet Deo,

Sed expectationi impiorum succenset  
Deus.

Quidam largiuntur, & tamen ditescunt,

Quidam parci, quanquā magnas opes  
habuerint, subinde pauperiores fiunt.

Qui liberaliter benedicit, impinguatur, *Liberalibus*  
Qui inebriat, inebriatur. *benedicet*

Qui non communicat frumenta, ei male *Deus.*  
dicetur in populo,

At benedicetur *v*identi.

*Facite vobis amicos de Mammona.*

Bona eueniunt bona constantibus,  
Mala accidunt mala querentibus.

Qui confidit diuitijs suis, corrueret,  
Et iusti ceu folium virebunt.

Qui perturbat domum suam, ventos ac-  
cer sit,

Et stultus sapienti seruiet.

*Discordia summa res dilabuntur.*

Fructus iusti est lignum vita,  
Et capit animos sapiens.

*Nihil melius clementia.*

Cum iustus in terra persoluat,  
Quanto magis impius & peccator?

C A P V T   X I I .

*Crucis commendatio.*

30  
*Q*ui iusti  
adfigun-  
tur, haud  
dubiè non  
ignoscetur  
impys.

*Qui*

PROVERBIA

**Q**vi diligit castigationem, prudenter erit,

At qui odit disciplinam stultus est.

Tamen si coram mundo patiatur, Deus tamen consolatur.

**2** Bonus haurit voluptatem, Deo,

Sed vir scelestus damnabitur.

**3** Impietas nulli prodest,

At iustorum radix non cōmouebitur.

**4** Mulier sedula corona est viri,

At illaudata mulier tabefacit ossa.

Mulierem decet esse oīxpor, & custodem  
rei familiaris.

**5** Cogitationes iustorum iudicia sunt,

Industria impiorum fraus est.

**6** Verba impiorum insidiantur sanguini,

At os iustorum liberat.

**7** Euertentur impij, & non erunt,

At iustorum domus durabit.

**8** Propter prudētiam suam laudabitur vir,

At iniquus pudefiet.

Σπάρταν ἀνέλαχε, τάυταν κόσμει.

**9** Homo abiectus, qui suum officium facit,

Præstat glorioſo, qui pane indiget.

Nullare abutitur iustus.

**10** Agnoscit iustus iumentorum suorum

animas,

At cor impiorum crudele est.

Σπάρταν

S A L O M O N I S.

Σπάρταν ἀνέλδυσε, ταῦτα κόσμες,  
Η ὁ ναὸς Βελὰ τῷ βελὸς αρίχανιση.

Qui agrum suum colit, satur erit panum,  
At qui sectatur ocium, stultus est.

Exitium venantur impij, quicquid desiderant,

At iustorum radix ferax.

Prauis labijs capitur malus,

Sed euadet ex aduersitate iustus.

Ex fructu oris quisq; saturatur bono,

Et retribuetur homini iuxta opera sua.

Via stulti recta est in oculis suis,

At sapiens consilium audit.

Stultus statim prodit iram suam,

At dissimulat iniuriam callidus.

Veraces iustitiam palam faciunt,

Mendax testis fallit.

Plures necat lingua quam gladius.

Temerè loqui perinde est ac gladio fodere,

At sapientum lingua salubris.

Mendacem oportet esse memorem.

Verax labium firmum est semper,

Et mox variat mendax lingua.

Qui machinantur mala, frustrantur,

Et gaudium comitatur eos, qui peccata consulunt.

Non

P R O V E R B I A

- 21 Non accidet iusto dolor.  
At impij obruentur mali.
- 22 Abominatur Dominus mendacia labia,  
At veraces placent ei.  
*Metiri se queng, suo modulo ac pede  
verum est.*
- 23 Non ostentat homo callidus scientiam,  
At cor stultorum prædicat stultitiam.  
*Prædicatur labor ac diligentia.*
- 24 Sedula manus dominabitur,  
Ociosa sub tributo erit.  
*Euangelio eriguntur conscientia.*
- 25 Bonum verbum exhilarat,  
Solicitudo animum cruciat.  
*Successus à Deo est.*
- 26 Iustus felicior est proximo,  
At via impiorum eis exitio est.  
*Diligentiam præcipit.*
- 27 Negociatio ociosi non est felix,  
At seduli ditescunt.
- 28 In semita iustitiae vita est,  
Et in via plana non est mors.

C A P V T   X I I I .

Filius sapiens eruditio nem paternam  
sustinet,  
At subsannator non audit increpa-  
tionem.

De

S A L O M O N I S.

De fructu oris vir bonus adficietur,

Et anima contēptoris malis adficietur.

Qui custodit os suum, custodit vitam  
suam,

At qui temerē aperit labia sua, terre-  
bitur.

Cupit piger & eget,

At anima sedulorum saginabitur.

Diligentiam præcipit.

Mendacem iustus odit,

At impius confundit & maledicit.

Impijs voluptas est alienam laedere famam.

Iustitia seruat probos,

Et impietas deflectit ad peccandum.

Diuites quidā sunt, tametsi nihil habeāt,

Pauperes alij sunt, tametsi magnas  
opes habeant.

Benedictio Domini fortunat opes.

Gut macht Ruth.

Redimitur vita diuitijs,

Et egenus non perfert increpationem.

Lux iustorum gaudium adfert,

At Lucerna impiorum extinguetur.

Prorsus inter superbos est contentio,

Et apud consultos sapientia est.

Consulti inter se cedunt, cōdonant, ut pacē seruēt.

Opes prodigalitate minuuntur,

Et parsimonia augentur.

C

Parfi-

P R O V E R B I A

*Parsimonia magnum vestigia.*

12 *Expectatio dilata cruciat, Et lignum vi-*  
*tæ est, si præstdo ad sit quod cupis.*

*Etiam celeritas in desiderio mora est.*

13 *Qui contemnit verbum, malè habebit,*  
*Qui timet mandatum, pace fruetur.*

14 *Institutio sapientis, fons vitæ est, ad vitan-*  
*dos laqueos mortis.*

15 *Felix prudentia iucunda est,*  
*At via contemnentium aspera est.*

*Prudentia non est felix, nisi fortunet Deus,*  
*sicut est cernere in Abitophel, De-*  
*moothene, Cicerone.*

16 *Omnia facit callidus cum iudicio,*  
*Fatuus stultitiam prodit.*

*Temerè pergit fatui, iuxta parœmiam*  
*germanicam.*

*Der Haspel mis in Sack.*

17 *Nuncius impius conijciet in mala,*  
*Legatus verax salubris est.*

18 *Oderunt crucem*  
*impo.* *Egestas & ignominia penes eum est,*  
*qui castigationem negligit,*  
*At qui obseruat increpationes, hono-*  
*re adficietur.*

19 *Præsens voluptas delectat animam,*  
*Et abominantur fatui declinantem à*  
*malo.*

*Talis virnus quisqo, qualum ytitur consuetudine.*

*Qui*

*LXXXV*  
S A L O M O N I S.

40

20

Qui cum sapiētibus versatur, sapiens erit,  
At stultorum socius male habebit.

Peccatoribus mala impendent,  
Et iustis reddetur bonum.

21

Boni hæredes relinquunt filios filiorum, 22  
Et reponuntur iustis opes peccatorum. *Psal.36.*

Multum escæ est in sulcis pauperum, 23  
At alij iniurijs parant opes. *Benedictio*

Qui abstinet virgam, odit filium suum, *Deifortu-*  
Qui verò amat eum, quærit ut erudia-*nat.* 24

*Pædagogiam præcipit.*  
Iustus comedit, & fit satur,  
Venter impiorum eget.

*Tò wægðv*  
*Ðníðedw.*

C A P V T X I I I I .

Sapiens mulier ædificat domum suam,  
Stulta verò cuerit eam.

Qui timet Deum, rectè ambulat,  
Qui contemnit eū, è via eius discedit.

Autoritatem sibi arrogant stulti, ut in Pontificum  
decretis adparet.

In ore stulti est superba virga,  
Et labia sapientum obseruant.

5

*Labor præcipitur.*

Vbi non sunt bones, præsepe vacuum est,  
Sed multi prouentus obueniunt per  
robustum bouem.

4

C 2

Tertis

PROVERBIA

- 5 Testis verax non mentitur,  
Mendaces confidenter mentiuntur.  
*Contemnunt iudicium Dei.*
- 6 Quærit subsannator sapientiam, & non  
inuenit. Et scientia cordato facilis est.
- 7 Si incideris in stultum, non deprehendes  
labia scientiæ.  
*Id est, Imperito nusquam quicquam  
iniustius.*
- 8 Sapientia callidi, est viam suam obser-  
uare,  
At stultitia fatuos fallit.
- 9 Stultus subsannat delictum,
- 10 Et recti placent.
- Perturbato Dum cor angitur, non capitur solatijs,  
cordi nihil quæ extrinsecus adhibentur.
- est iucun- Domus impiorum euertetur,  
dum. Sed tabernacula rectorum florebunt.
- 11 Plerisq; videtur via recta, cuius exitus
- 12 est via mortis.
- Fallitur ca- Etiam in risu dolet cor,  
rosua iusti- Et finis risus est calamitas.
- tia & sa- Dabunt pœnas reprobi,  
pientia. Et conculcabunt eos proibi.
- 13 Humanæ solatia pereunt.
- 14 Imperitus credit omnia,
- 15 At callidus animaduertit gressus suos.  
*Principit ut malos doctores vitemus.*

Sapi-

S A L O M O N E S.

- Sapiens timet & discedit à malo, 16  
At stultus pergit confidenter.
- Impatiens iræ delignat stultitiam, 17  
At cautus odit stultitiam.
- Qui non moderabitur iræ, infectum volet esse  
dolor quod suaserit.*
- Penes imperitos stultitia est, 18  
Sed callidi coronantur scientia.
- Imperito nusquam quidquam iniustius.*
- Curuabuntur mali in conspectu bonorū, 19  
Et impij ad portas iustorum erunt.
- Iusti imperabunt impijs, iudicabunt impios ta-  
mē si aliquantisper opprimantur.*
- Etiam proximo odio est pauper, 20  
Et multi sunt diuitum amici,
- Donec eris felix, multos numerabis amicos.*
- Contemnit proximum sūm peccator, 21  
Et beatus erit qui miseretur calamitosi.
- Nōnne frustrantur qui machinantur ma-  
lum? 22  
*Pollicentur*  
At benignè & fideliter agetur cum bo-  
nis. *bona pijs.*
- Labor abundantiam ad fert, 23  
Vbi verbis res geritur, inopia est. *Laborem*
- Viel Geschrey wenig Wollen. Hypocrita precipit,  
magna de se pollicentur.* 24
- Diuitiæ sunt ornamento sapientibus, *Stultitiam*  
Stultus nihil nisi stultitia. *patiuntur*

PROVERBIA.

- 25 Verax testis liberat animas,  
Promittit Et mendax decipit.  
pijs bona. Verè iudicare saluti Rebus pub.
- 26 Timor Dei datum munimentum est,  
Et timentes Deum benè habebunt.
- 27 Timor Dei fons vitæ, ad vitandos laqueos mortis.
- 28 Frequentia populi Regem decorat,  
Et formidat qui paucis est stipatus.  
*Oriuamento est principi concordia populi.*
- 29 Patiens multa intelligit,  
Iracundus prodit stultitiam.
- 30 Hilaris animus vita est,  
Et tabefacit ossa inuidia.  
*Inuidus alterius rebus marcessit opimus.*  
*Deus auctor paupertatis.*
- 31 Qui pauperem calumniatur, conuitium  
facit eius factori. Et honorat Deum  
quisquis miseretur pauperis.
- 32 Succumbit in calamitate impius,  
Et sperat etiam in morte iustus.
- 33 In animo cordati versatur sapientia,  
Et inter stultos innotescet.  
*Tandem fit ut stulti conuincantur, sicut Iudei re-  
surrectione Christi conuicti  
sunt.*
- 34 Iustitia exaltat gentem,  
Perdit populum peccatum.

Placer

**S A L O M O N I S.**

Placet Regi seruus prudens,  
Et succens set turpi.

35

**C A P V T X V.**

**M**ollis responsio mitigat iram,  
Sermo asper prouocat iram. Comitatus  
Lingua sapientis facit acceptam scien- vincendi  
tiam, morosi.

Os stulti effutit stultitiam.

Et in secundis & in aduersis rebus spectanda  
Dei voluntas.

In omni loco oculi Dei contemplantur  
bonos & malos.

Plures necat lingua quam gladius,  
Salubris lingua lignum vita est,

Etsa lax lingua perturbat animum.

Stulti sunt qui corripinolunt.

Stultus calumniatur paternam castiga-  
tionem,

At obseruans increpationes callidior  
fit.

In domo iusti thesauri multi sunt,  
At prouentus impij perditio est.

Labia sapientum ferunt scientiam,  
Non autem cor stultorum.

Hypocritarum sacrificia damnat, vt  
Psalm. 49.

C

Sa-

PROVERBIA

- 8      Sacrificia impiorum abominatur Dominus,
- 9      Et oratio rectorum placet ei.
- 10     Abominatio est Domino via impij,  
      Et se& tantem iustitiam diligit,
- 11     Eruditio mala est semitam deserere,  
      Et quod odit increpationes, moritur.
- 12     Cùm infernus & perditio Deo pateant,  
      Quanto magis corda hominum ei patent?
- 13     Non ferant impij castigationem.  
      Non diligit subsannator corripiensem se,
- 14     Ad sapientes non adcedit,  
      Lætus animus exhilarat vultum,
- 15     Et in mœro recordis spiritus debilitatur.
- 16     Personæ imponunt nobis, & autoritate magnorum s̄p̄e impie mouemur.
- 17     Cor intelligens quaerit scientiam,  
      Facies stultorum stultitiam pascit.
- 18     Misera est vita afflictorum,  
      Et hilare cor conuiuum perpetuum est.
- 19     Si conscientia est mala, nihil recte succedit,  
      vt Saul.
- 20     Melius est modicum cum timore Dei,  
      Quàm thesaurus ingens cum molestia.
- 21     Præstat pauxillum olusculi citra molestia,  
      Quàm saginatus taurus cum molestia.
- Mole-

S A L O M O N I S.

Moleftia mala conscientia, que facit ut  
nihil recte succedat.

Vir iracundus excitat contentionem, 18  
At patiens sedat contentionem.

Vincuntur mansuetudine iracundi.

Via pigri obsita sentibus est, 19  
At semita bonorum plana est.

Filius sapiens exhilarat patrem, 20  
At stulti pudet matrem.

Dannantur hi qui non faciunt officium suum.  
Stultitia fatuo voluptas est, 21

Cordatus homo dirigit viam suam.  
Caro probat sua consilia.

Frustrantur cogitationes, in quibus non  
est consilium, 22

Et multitudine consiliariorum firmæ  
erunt.

*Infelix temeritas.*

Appositè respondere, voluptatem adfert, 23  
Et sermo opportunus optimus est.

In tempore doceri, moneri, saluberrimum est.

Semita vitæ sursum fert, 24  
Ut doceat vitare infernum deorsum sitū. 25

*Ad Colos. 3. Quæ sursum sunt querite.* Superbis  
resistit

Domum superbi diruit Deus,  
Et erigit limitem viduæ. 26

Abominatur Deus consilia prava,  
Mundorum consilia probat.

P R O V E R B I A

- 27 Perturbat domum suam auarus,  
Et qui odit munera, viuet.
- 28 Cor iusti meditatur quid respondeat,  
Os impiorum temere effutit praua.
- 29 Procul est Dominus ab impijs,  
Et preces iustorum exaudit.
- 30 Serenus vultus exhilarat cor,  
Fama bona saginat ossa.  
*Sapientes ferunt castigantem.*
- Evangeliū*  
vitam ad-  
fert. Auris audiens increpationem viuiscam,  
inter sapientes morabitur.
- 31 32 Qui negligit castigationem, adsperratur  
vitam suam:  
Audiens increpationem sapiens erit.  
*Docet quid vocat sapientiam, non humana con-*  
*silia, sed Timorem Dei.*
- 33 Timor Dei est castigatio, qua sapientiam  
consequimur.

C A P V T X V I.

Deus facit omnia iuxta consilia voluntatis sua.  
**H**omo instituit in animo,  
Verum à Domino sermo linguae est.  
Hominibus suæ viæ mundæ videntur,  
At Deus impellit spiritus.  
Si commiseris Domino opera tua,  
Consilia tua fortunabuntur.

Omnia

S A L O M O N I S.

Omnia facit Dominus propter se,

Etiam impium ad diem malum.

Abominatur Dominus omnes superbos,

Non elabentur ut in se conspi-  
rent.

Benignitate & fide expiatur iniq[ue]itas,

Et in timore Domini declinatur à malo.

Cùm placent Domino viae hominis,

Etiam inimicus eius reconciliatur ei.

Hypocrisis: Humane satisfactio[n]es non placant

Deum, sed verum cor.

Melius est parum cum iustitia,

Quam magni redditus male parti.

Male partum, male dispergit.

Cor hominis deliberat de via sua,

Dominus vero promouet gressus  
suos.

Divinant labia Regis,

Nec fallitur in iudicio os eius.

Reges oportuit diuinare i. iudicare

ΘΕΟΥ ΠΑΤΗΩΣ.

Libra & statera iudicium Dominis sunt,

Et ipse autor est ponderum.

Abominantur Reges impietatem,

Nam iustitia thronum fortunat.

Placent regibus labia iusta,

Et veraces diliguntur.

ii Publicum

in Deo o-

pus est.

12

13

Indi-

B. 16.  
PROVERBIA

- 14 Indignatio Regis est nuncium mortiferum,  
At vir sapiens placabit.
- 15 Serenus vultus Regis vita est,  
Et benevolentia eius velut pluuias serotina.  
*Metuit vult maiestatem publicorum  
magistratum.*
- 16 Satius est sapientiam comparare quam aurum,  
*Crucis praconium.* Satius est intelligentiam comparare quam argentum,
- 17 Gressus rectorum discedunt a malo,  
Custodit vitam suam, qui viam suam custodit.
- 18 Praeit deiectio*n*i superbia,  
Et anteit ruinam superbia animi,  
*Tolluntur in altum, ut lapsu gra-*  
*uiore ruant.*
- 19 Melius est dei*j*ci animo cum calamitosis,  
Quam regnare & locupletari cum superbis.
- 20 Prudenter tractans rem, reperiet bona,  
*Prudentia Deo fidere.* Qui confidit Deo, beatus est.  
*Humana prudentia non est felix.*
- 21 Sapiens sapientem consulit, & suauitas sermonis commendatiorem facit doctrinam.

Sapien-

S A L O M O N I S.

Sapientes inter se consulunt. φιλαντοῖς sua  
consilia placent.

Prudentia vena vita est,

22

At castigatio stultorum, stultitia est.

Stulti non mutantur in melius, etiam si quid mu-  
tarint, ut in Saul & Achas adparet.

Cor sapiens, os docet, & doctrinam  
commendant labia eius.

23

Fauus mellis sermo iucundus,

24

Dulcedo animæ & medela ossium est.

Est via, quæ recta videtur oculis hominis,  
cuius exita est via mortis.

Sapientes  
meditare  
loquuntur.

Fallimur nostra sapientia & iustitia.

Dat pœnas stultiloquentiæ os futile.

Ἄχαλινων σωμάτων τέλος δυσυχία.

25

Homo nihil sibi malum adcerdit,

26

In labijs eius est ignis comburens.

27

Homo peruersus excitat contentionem,

28

Et delator sæpè inter principes dissi-  
dium concitat.

Homo violentus lactat amicum suum,

29

Et dicit per viam malam.

Fallunt fucati amici.

Qui vultum fingit, machinatur malum,

30

Qui labra componit, mala perpetra-  
bit.

Senectus  
veneranda  
est.  
Lenit. 19.

Honesta corona senectus,

Si in via iustitiae reperiatur.

Præ-

31

PROVERBIA

- 32 Præstantior est patiens quām vir fortis:  
præstantior item est, qui animo suo  
dominatur, quām qui vībes capit.  
Sæpè vincas patientia, qua non viceris impetu.
- 33 In sinum deiijciuntur sortes,  
At à Dēo iudicium carū proficiscitur.  
Deus regit omnia.

CAPVT XVII.

- M**Elius est siccum frustum cum tran-  
quillitate, quām domus plena ma-  
ctatis pecoribus cum contentione.  
Seruus prudens dominabitur filio turpi,  
Et inter fratres diuidet hæreditatem.  
Ut argentum excoquitur, & in fornace  
probatur aurum,  
Ita Dominus corda probat.
- Malus auscultat improbo sermoni,  
Mēdax obsequitur perniciose linguae.  
Qui ridet pauperem, conuitum facit fa-  
ctori eius,
- Deus pau-*  
*pertatis est* Et cui calamitas alterius voluptati est,  
*autor.* non feret impunè.
- 6 Corona senum filij filiorum sunt,  
Et decus filiorum patres eorum.
- Iactantia* Non decet stultum superbus sermo,  
*damnatur.* Nec Regem decet mendax labium.
- 8 Bella gemina est donum,

Quor-

S A L O M O N I S.

Quorsum se verterit Dominus eius.

Munera crede mihi placant hominesq; deosq;

Qui celat alienum dictū, facit ut ametur,

At qui palam fecit rem, inter principes  
dissidium concitat.

Eximia est virtus præstare silentia rebus.

Obiurgatio magis terret cordatum,

10

Quām centum plagæ satuum.

Ne plagiis quidem impij emendantur. Esai. 9.

Contentiosus machinatur malum,

11

Et in crudelē nuncium incident.

Vindictam  
prohibet.

Satius est occurrere vrsæ orbatae,

Quām stulto in stultitia sua.

12

Nihil intrat abilis insidente fortunato.

13

Si rependas malum pro bono,

Damnat  
ingratos.

Non discedet malum à domo tua.

Lis litem  
serit.

Litis initium perinacē est, ac sicuti aliue-  
um ruperit aqua.

14

Et ex maledictis lis latè spargetur.

Lis litem  
serit.

Abominatur Deus cū eū qui iustificat  
impium, tum eū qui damnati iustū.

15

Quid prodest preciū stulto, cū ad emen-  
dam sapientiam cor non habeat?

16

Semper diligunt amici, & in aduersitate  
frater agnoscitur.

17

Amicus certus in re incerta cernitur.

Qui stipulatur ac spondet pro proximo,  
stultus est.

18

Diligit

P R O V E R B I A

- 19 Diligit peccatum, qui diligit contētiones,  
Et ruent qui superba moliuntur.  
*Superbi contentiosi, & vindictæ cupidi sunt.*
- 20 Peruersus corde non inueniet bonum,  
Et peruersus lingua incidet in mala.
- 21 Adcer̄ sit stultus afflictionem sibi,  
Et non gaudebit stulti pater.
- 22 Cor lætum exhilarat vitam,  
At tristitia animi arefacit ossa.  
*Bona conscientia præconium.*
- 23 Munus è sinu impius accipit, vt deprauet  
semitas iudicij.  
*Impy moderata capiunt.*
- 24 Coram cordato est sapientia,  
At oculi stultorum passim vagantur.
- 25 Patrem ac matrem dolore adficit filius  
stultus.
- 26 Malum est damnum iusto dare,  
Aut principem iusta iudicantē percutere.  
*Magistratus religiosè coli præcipit.*
- 27 Qui parcè loquitur, sapit,  
Dānatur Nec est futilis spiritus hominī cordato.
- garrulitas. Vel stultus si taceret, sapiens reputaretur,  
28 Et videretur sapere, si clauderet labia.

C A P V T X V I I I .

*Morosi nihil candidè interpretantur.*

**C**Vi voluptas est dissensionem con-  
citare,

S A L O M O N I S.

- Is captat vbiq; rixandi occasionem.  
Non libet stulto intelligere,  
Sed tractare ea, quibus ipse capitur. *Suū cuig,*  
Cùm venit impietas, venit etiam cōtem- *pulchrum.*
- ptus, & dedecus, & contumelia. *3*  
Verba viri velut profundæ aquæ sunt, *Spiritualis*  
Et fons sapientiæ velut vberrium *iudicat o-*  
flumen. *mnia.*
- Personam impij præferre non est bonum, *4*  
Vt iustum à iudicio abducas.
- Labia stulti rixantur, *Stulti con-*  
Et os eius pugnam prouocat. *tentionum*  
*Stulti contentionum autores.*
- Os stulti sibi exitio est, *6*  
Et labia eius laqueus animæ eius. *7*  
Αχαλίνων σωμάτων τέλος δυσυχία. *8*
- Verba delatoris verbera sunt,  
Et penetrant ventrem.
- Plures necat lingua, quam gladius.*
- Cessare, perinde est, ac dissipare rem. *9*  
Non minor est virtus quam querere partatueri.
- Arx munita, nomen Domini. *10*  
Ad eam curret iustus, & defendetur.
- Nomine Domini defendemur, non nostris viribus. Πλάτων  
Opes diuitis sunt ei vrbis munitæ, & mu- *ύπερ τό*  
riloco. *κλει.*
- Ante ruinam eleuatur cor humanum, *11*  
Et anteit gloriam deiectio. *12*

D Tollun-

P R O V E R B I A

- 13 Tolluntur in altum, ut lapsu grauior eruant.  
Qui responderit priusquam audierit,  
Stultus est, & confunditur.  
Μήτε δικτυον διράσον, τούτον ἀμφοῖν μῆδον  
αὔξον.
- 14 Hilaris animus finit ægritudinem,  
Et spiritum tristem quis feret?  
Nullares humana mederi potest mala conscientia.  
Cordati probè iudicant,  
Et auris sapientum quærit scientiam.  
Non pronunciant pŷ temere.
- 15 Munus hominis facit ei viam,  
Et in conspectu potentum perducit.  
Contra, Hypocritæ alios docent, se non docent.  
Rom. 2.
- 16 Iustus primum accusat se se,  
Et veniente proximo paret.  
Contendentes sors componit,  
Et inter fratres dijudicat.  
Concordia paruæ res crescunt.
- 17 Præstat habere coniunctum fratre, quam  
vrbem munitam,  
Et litigantes sicut repagulum palatij.
- 18 De fructu oris vir saturatur,  
De prouento labiorum yenter saturatur.
- 19 Mors & vita in linguae potestate sunt, &  
qui curant lingua, comedent fru-  
ctus eius. Inue-

S A L O M O N I S.

Inueniens vxorem, inuenit bonum,  
Et hauriet voluptatem à Domino.  
*Laus coniugij, A Domino inquit, bonum hauriet:*  
quia id vita genus multas afflictiones adferit.

Placidè loquitur egenus,  
Diues dure respondet.  
Vir comis amicos sibi adiungit,  
Et amicus adhæret firmius fratre.

23  
Comitas amicos patrat.

C A P V T X I X.

**M**elius est egeno qui probè ambusat, quam stulto, qui praua labia habet.

Vbi non est scientia, male habet homo,  
Et qui velox est, pedibus impinget.  
Inconsulti facile ruunt.

Stultitia hominis euertit eum,  
Et cor eius Deo indignatur.

Tales sunt qui non perforunt crucem. Num. 14.

Diuitiae augent amicos,  
Et pauper etiam ab amicis deseritur.

Vulgus amicitias utilitate probat.

Mendax testis non erit impunitus,  
Et quisquis mendacia dicit, nō euadet.

Multi fidunt in persona principis,  
Et nemo non est amicus eius, qui munera dat.

Omnes fratres pauperis oderunt eum, &  
propinqui eius procul discedunt ab eo.

D 2 Qui

PROVERBIA

- 8 Quiverba spectat, fallitur,  
Qui sapit, bene habebit, & prudentes  
inuenient bonum.
- 9 Testis mendax non erit impunitus,  
Et loquens mendacia peribit.
- 10 Non decent stultum delitiæ,  
Tantum abest ut deceat dominari  
principibus seruum.
- Secundæ res stultos. i. int' autos dementant & pdūt.
- 11 Patientes sapiunt, & delictum dissimula-  
re gloriosum est.
- 12 Ceu fremitus leonis, sic Regis est indi-  
gnatio,  
Et benevolentia eius est perinde vt ros  
super herbam.
- Metuivult Magistratus.
- 13 Calamitas patri, est stultus filius,  
Et mulier morosa est assiduū stillicidiū.
- 14 Domus & diuitiæ hæreditate obueniunt  
a parentibus,
- A Domino prudens vxor.
- Dei donū prudens vxor, non deligitur nostro iudicio.
- 15 Pigritia soporem parit,  
Et ociosus fame peribit.
- 16 Largiri Seruans mandatum seruat animam,  
pauperibus. Qui vias suas negligit morietur.
- 17 Fcenerat Domino qui miseretur egeni, &  
retribuetur ei.

Casti-

S A L O M O N I S.

Castiga filium tuum, dum spes est fore ut  
corrigatur,

Nec commoueare ut occidas eum.

Ne cessa castigare: tametsi non statim sucedit res.

Magna enim ira detrimentum adfert, ni-  
si coherceatur. Dimitte eum, vt &  
deinceps corripias.

Audi consilium, & admitte castigationē,  
vt & deinceps sapias. (sunt,

Multæ cogitationes in corde hominis  
Consilium autem Domini stabile est.  
Eueniunt, non quæ nos instituimus, sed quæ  
Deus decreuit.

Decora est homini beneficentia eius,  
Et melior est pauper quam vir men-  
dax.

Timor Domini vitā adfert, & exaturabit,  
& habitabit sine visitatione mala.

Timor Domini etiam in crucē vitam adfert.

Abscondit piger manus in sinum,  
Ne ad os quidem admouet.

Si subsannator mulctatus fuerit,  
Imperitus erit callidior.

Si intelligentem argueris cautior erit.

Deus punit impios, vt eruditat pios: vt adparet in  
Aegyptijs & Israëlitis.

Qui vexat patrem & fugat matrem,  
turpis est, & probro dignus.

PROVERBIA

28 Cessa audire fili eruditonem,  
a verbis scientiae seducentem.

Cauenda doctrina impia.

29 Nihil testis ridet iudicium,  
*Impijs ini-* Et os impiorum deuicrat iniquitatem,  
*natur.* Parata sunt derisoribus iudicia,  
& plagae tergo stultorum.

CAPVT XX.

Dannat ebrietatem.

1 Vbfsannatores facit vinum, & tumultus parit ebrietas,

2 Quisquis illa delectatur, non erit sapiens.  
Terror regis est perinde ut rugitus leonis.

3 Qui offendit, peccat anima eius.

*Desistendū à lite.* Docet metuendos esse magistratus.

4 Gloria homini est desistere à lite, & omnes stulti conuiiciabuntur.

5 Propter frigus piger non arat, & mendicabit in messe, & nihil impetrabit.

Spiritualis omnia iudicat. 6 Velut aqua profunda est cōsilium in corde viri,

At vir intelligens exhaustus.

Nusquam iusta fides. 7 Plerique benefici vocantur,

Fidelem autem quis inueniet.

Beati filij sunt iusti probè ambulantis.

Rex sedens in solio iudicij, dissipat omnne malum intuendo.

**S A L O M O N I S.**

Oculus domini multum prodest in rebus omnibus  
gerendis.

Quis dicet, purum est cor meum?

Mundus sum à peccato?

Variare pondera, variare mensuram,

Aboiminabile apud Deum est.

Vetut violare ius publicum.

Ex studijs suis cognoscitur puer,

Munda & recta sunt eius facta.

Vt auris audiat, vt oculus videat,

Dominus facit.

Non sapimus, non praevidemus, nec admoniti quidem nisi Deus excitet nos.

Nedilige somnū, ne opprimaris egestate,

Si aperueris oculos, saturabere pane.

Malum est, malum est, dicunt cùm tenet,

At cùm amiserint, laudant.

Præsentia fastidiuntur. Optat ephippia bos piger, optat arare caballus.

Magni fiunt aurum & gemmæ,

Sed preciosius vas labia scientiæ sunt.

Eripe vestimentum ei qui pro altero spondet,

& pignus ab eo accipe,

Cùm ille alienus sit, p qui se obstrinxit.

Dulcis est homini panis fraude partus,

Postea vero os eius arena replebitur.

Impietas arridet, sed perdit.

Consilio propositum fortunatur,

D 4

Et

9.

10.

11.

Studia mē-  
tem indi-  
cant.

12.

13.

14.

15.

Sponde  
noxa

præst.

16.

17.

18.

P R O V E R B I A

- Et consilijs geretur bellum.  
19 Ne coniunge te cum susurrone,  
qui arcana reuelat, & blanditijs fallit.  
*Non audiendos esse delatores.*  
20 Qui maledicit patri aut matri, extingue-  
tur lumen eius in medijs tenebris.  
21 Hæreditas præpropera principio,  
postea non benedicetur.  
*Periculosum est, si res sine cruce succedit: ideo fe-  
licius est regnum Davidis quam Sauli.*  
22 Nedic, reddam malum, sed expecta Do-  
minum, is saluabit te.  
*Vindictam prohibet.* Abominabile est Dominō variare pôde-  
23 Et statera fallax non est bona. (ra)  
24 Omnia gressus à Deo sunt,  
Et quis homo intelligit viam suam?  
*Divinitus omnia reguntur.*  
25 Laqueus est sancta contumelia adficere,  
Et postea vota facere.  
26 Dissipat impios Rex sapiens,  
Et vertit aduersus eos rotam.  
*Sapiens magistratus cauet impia consilia.*  
27 Exhilarari à Deo vita est hominis, & pe-  
netrat totum corpus.  
28 Beneficentia & veritas custodiunt regem,  
Et fulcitur thronus eius beneficentia.  
29 Corona iuuenum est robur eorum,  
Et decus senum est canicies.

Vulne-

S A L O M O N I S.

Vulnera ac plagæ medentur malis.

C A P V T   X X I.

**C**or regis in manu Dei est, sicut flumina aquarum, quorsum volet, inclinata cuique via placet, (nabit.)

30  
Deus emendat nos  
cruce.

Dominus verò corda impellit.

Facere iustitiam & iudicium, melius est

apud Deum quam victimæ.

Psal. 49.

Sublimes oculi & superbū cor,

4

Impiorum felicitas peccatum est.

Tolluntur in altum, ut lapsu gratiore ruant.

Consilia seduli planè abundantiam pariunt,

Σπεῦδε  
Benedic.

Præcipites autem egebunt.

Qui colligit thesauros lingua mendaci,

6

Frustrabitur & periclitabitur de vita.

Rapiunt impiorum crunt eis exitio:

7

Quia noluerunt iuri obsequi.

Improbi opera peruersa sunt,

8

At mundorum recta.

Satius est in angulo tecti habitare,

9

Quam cum muliere morosa in domo

Anima impij desiderat malum, (ampla.

10

Et fastidit proximum suum.

Impij vel cum alieno incommodo sibi volunt con-

11

sultum, sicut Tyranni.

Dum multatur subsannator, imperitus

12

commonefit,

Etsapientes scientiam accipiunt.

D 5

Deus

PROVERBIA

- Deus punit impios, ut pios commonefaciat.
- 12 Erudit iustus domum impij,  
Sed deflectunt impij ad mala.
- 13 Qui obstruit aurem pauperum clamori,  
Clamabit ipse vicissim, nec exaudietur.  
Misereri pauperum præcipit.
- 14 Donum clandestinum placat iram,  
& munus in sinu vehemētem iram.
- 15 Gaudium est iusto facere iudicium:  
exitium, facere iniquitatem.
- 16 Qui aberrat à via prudentiæ, inter mortuos erit.
- 17 Redigitur ad inopiam, qui amat gaudia,  
Et quisquis amat vinum & pinguedinem, non ditescet.
- Parsimonia magnum rectigal.
- 18 Impij plectuntur pro iustis,  
Et pro rectis contemptores.
- 19 Impij tametsi exitium machinentur iustis, tamen sibi ipsis sunt exitio.
- 20 Satius est in terra deserta versari, quam cum muliere morosa & iracunda.
- 21 Preciosus thesaurus & oleum in domo sapientis est:  
At stultus homo dilapidat.
- 22 Sapientia est conseruare rem familiarem.
- 23 Qui sectatur iustitiam & beneficentiam,  
reperit vitam, iustitiam & gloriam.

Pie-

*Liberus*  
S A L O M O N I S.

Pietatis fructus sunt, vita, gloria, opes: non pa-  
rantur humana industria.

Fortium urbem expugnat sapiens,

Et fortibus ipsorum confidentia exitio est.

Confidentia obest: ut Pharaonis exitium testatur.

Qui custodit os suum, & linguam suam,  
custodit animam suam à tribulationibus.

Superbi temerè audent, & subsannatores  
in ira temeritatem designant.

Nimium confidunt superbi, ut Pharaon.

Cupiditates pigræ occidunt eum, quia  
noluerunt manus eius laborare.

Piger perpetuò cupit,

Iustus verò dat, & non comparcit.

Imolatio impiorum est abominatio,

Quia per scelus offertur.

Testis mendax peribit,

Et qui solet auscultare, is vicissim au-  
diatur.

Pertinaciter pergit vir impius,

Recti verò via fortunatur.

Non est sapientia, non est prudentia,

Non consilium contra Dominum.

Equus paratur ad bellum,

A Deo verò victoria proficiscitur.

C A P V T   X X I I .

Fama præferenda est magnis opibus,  
Et gratia melior est argento & auro.

Ver-

*Psal. 49.*

27

28

29

30

31

PROVERBIA

- 2 Versatur apud opulentum pauper,  
Deus autem Facit vtrumque; Deus.  
pauper- Callidus mala præuidet, & euitat,  
tatis. Et imperiti dum perrumpunt, dam-  
num accipiunt.
- 3 4 Penes abiectos qui Deum timent,  
Humilibus diuitiae gloria, & vita sunt.  
dat gra- Cuspides & laquei in via peruersi sunt,  
tiam. Qui procul inde refugit, custodit vitam  
5 Si institueris adolescentem in via sua, (suam  
in eadem & senex perseverabit.  
Quo semel est imbuta recens, seruabit odorem  
testadiu.
- 6 Diues pauperibus imperat,  
7 Et qui mutuo accipit, seruus est frumenta-  
toris.
- 8 Qui mala seminat, mala metet,  
& plaga perdet eum.
- 9 Liberali oculo benedicetur,  
Deus bene- quia dat de pane suo egenti.  
dicit lar- Si pepuleris subsannatorem, cessabit con-  
gis. tentio, sedabiturque lis & con uitium.
- Vitandi Rex amicus est eius qui mundiciam cor-  
impij. dis diligit, & labiorum gratiam.
- 10 Oculi Domini obseruant scientiam,  
11 Et contemptoris consilia frustrantur.
- 12 Piger ait leo foris est, in platea interficiar,  
Fouea profunda os scorti est.

Cui

S A L O M O N I S.

Cui irascitur Dominus, is in eam incidet,  
Stultitia agnata est cordi adolescentis,  
Virga vero castigatrix eximet eam.

13

Pueritia per paedagogiam cohercenda.

14

Qui iniuria adficit pauperem, ut ditescat  
ipse,

15

Is dabit ditioribus alijs, & egebit ipse.  
Accommoda aurem, & audi verba sa-  
pientum, & animaduerte ad doctrinam  
meam: Est enim pulchra, si eam serues in  
pectore tuo, & labijs tuis feliciter tracta-  
bis eam.

16

17

Commonefacio hoc assiduo, ut in Do-  
minum colloces fiduciam tuam, tu am-  
plete.

18

Quid doceat in summa verbum Dei: fidem  
quam non docet ratio.

19

Nonne tradidi tibi multiplicita consilia  
& scientiam, ut docerem te veritatem  
quam certissimam, ut interrogantibus  
vera respondere possis.

Ne deprædere pauperem, eo quod sit  
pauper.

Nec opprimas afflictum in porta, quia  
Dominus causam illorum iudicabit, &  
perdet eos, qui illis vim attulerint.

Ad portas iudicari res solebant in  
publico loco.

Ne

## PROVERBIA

- 20 *Vitandi iracundi.* Ne habeas commercium cum homine iracundo, & cum viro furioso ne versere, ne addiscas mores eius, & accipias scandalum animæ tuæ.
- 21 Ne sis inter eos, qui spondent, aut fidē obstringunt apud fœneratorem. Nam si non potueris persoluere, auferet à teletostos tuos.
- 22 Ne transfer priscos limites, quos maiores tui instituerunt.
- 23 Qui mandatum mature exequitur, stabit coram Regibus, nec inter obscuros relinquetur.
- C A P V T   X X I I .
- Dulcis inexpertis cultura potenter amici.
- 24 **C**um accumbis ut comedas cūm principe, obserua quæ proponantur, & intenta cultrum gutturi tuo, ut vitam tueare.
- Ne cupias cibū eius, est enim fallax cibus. Ne labora, ut ditescas: à consilijs tuis cessa. Ne adfæctes id, quod consequi non potes, Faciet enim alas sibi, & velut Aquila ad cœlum subiulabit.
- 25 Ne comedere cibum inuidi, & ne cupias illum: Nam ipse velut præstigiator fallit, cūm ait, comedere & bibe, & apud animum inuidet tibi.

Inui-

S A L O M O N I S.

Inuidos vitandos esse.

Portionem quam comedisti, euomes,  
& perdes sermones tuos suaves.

Auribus stultine loquaris,  
Contemnit etiā prudentiā sermonis tui.

Margaritam vetat porcis obijcere.

Ne loco moueas priscos limites,  
Et in campum pupillorum ne irrumpas:

Nam vindex eorum fortis est, iudica-  
bit eorum causam aduersuste.

Accommoda cor tuum castiganti,  
Et audi sermones scientiæ.

Ne cesses castigare adolescentem:  
Si percusseris virga, non morietur,

Pædago-  
cipit.

Si virga cum verberaueris, ex inferis giam pra-

animam eius eripies.

cipit.

Fili, si sapiens fuerit cor tuum, gaudie-  
bit cor meum, Exultabūt renes mei, cùm  
recteloquentur labia tua.

Ne æmuletur cor tuum peccatores,  
Sed timeas Dominum semper.

Tamen si impij florent aliquantisper, tamen  
tandem peribunt.

Expecta postrema, nec frustraberis,  
si expectaris.

Audi fili mi, & eris sapiens, vt benè ha-  
beat in via cor tuum.

Ne sis inter potatores & comedatores,  
Nam

P R O V E R B I A

Nam potatores & comedatores redigen-  
tur ad inopiam, & laceris vestibus vctetur  
somnolentus.

Audi patrem tuum qui te genuit, & ne  
contemnas matrem tuam natugrandem.

Veritatē, sapientiam, eruditionem, &  
intelligentiam compara, nec vende.

Iusti pater lætabitur, sapientis genitor  
gaudebit de filio.

Gaudebit pater tuus, & mater tua, &  
genitrix tua, obtempera, & oculis tuis  
vix mæ placeant.

Est enim profunda fouea meretrix, &  
puteus angustus scortum.

Hæc perinde, ac prædones solent, insi-  
diæ struit, & incurios ad se allicit.

Vbi væ? vbi eiulatus? vbi rixæ? vbi insi-  
diæ struuntur? Vbi fit, vt nihil meriti sau-  
cietur, vbi rubent oculi?

Nimirum hæc accidunt inter pocula-  
ijs qui confluunt vt exhaustiant quidquid  
infusum est.

*Quid non ebrietas designat? operta recludit,  
Spes iubet esse ratas: in prælia trudit inermem.*

Ne inspice vinum cùm rubescit, cùm pellu-  
cet per vitrum color eius, & arrider: po-  
stremò velut serpens mordebit, & velut  
aspis punget, oculi tui spectabunt alienas  
mulieres,

S A L O M O N I S.

mulieres, & cor tuum cogitabit peruersa, & eris perinde ac iacens in medio mari. Supra autem antennam percusserunt me, inquies, & non dolui: Vulnerauerunt me, & non sensi. Quando vero expergi-  
scar, vtrursus incipiam perpotare?

C A P V T   X X I I I I .

Multos fallunt secundares impiorum.

**N**E æmuleris viros malos, ne cupias apud eos esse. Nam damna meditatur cor eorum, & perniciosa loquuntur labia eorum.

Sapientia ædificatur domus, & intelligentia, & cubicula implet scientia, omnibus opibus preciosis & pulchris.

Vir sapiens fortis est, & vir intelligens præstat robusto. Nam bella geruntur industria, & victoriā pariunt multa consilia.

Altior est sapientia, quam ut adsequatur stultus, & in porta, hic ne os quidem aperiet.

Sibi machinatur malum auctor sceleris,  
Consilia stulta peccata sunt.

Et subsannator est abominatio apud homines.

Nihili fortitudo est, si in aduersis rebus  
Parum firma fuerit patientia.

E

Forti-

PROVERBIA.

1 FORTITUDO est in aduersis rebus voluntati Dei  
non aduersari.